



آزاده ، ټولنيزه ، فرهنگي
او نشراتي ارگان

بسم الله الرحمن الرحيم
د سعيدافغاني د سولې او تفاهم ، نشراتي ارگان

www.said-afghani.org

استقامت په ژوند کې او متانت په کارنو کې
د موفقیت راز دی . « سعيد افغاني »



Dr. M. Said Said Afghani

د سعيد افغاني : آزاده ، ټولنيزه ، علمي ، فرهنگي او نشراتي ارگان ته بڼه راغلاست!

صيام الدين « پسرلي »
د نشر نيټه : ۹ سپتمبر ۲۰۱۲ ميلادي

ختیځ ادبي بهير خپله اتمه اونيزه غونډه ترسره کړه



د تېر په څېر دا ځل هم ختيځ ادبي بهير خپله پرله پسې اتمه اونيزه غونډه (۱۳۹۱) کال د وږي پر ۱۷ مه د جلال اباد ښار د ميډوټيک په انگر کې ترسره کړه.

د غونډې پيل څاورې منت بار د قران پاک د څو مبارکو اياتونو پر تلاوت وکړ. او په دوربابا ولسوالۍ کې د شوي پيښې په اړه بهيروالو خپله خواشيني ښکاره کړه او قربانيانو او د هغوی کورنيو ته يې د پاک خداي له درباره د دعا لاسونه لپه کړل.

ورپسې د دود سره سم د غونډې مشر او ميلمه د وياند لخوا گډونوالو ته وروپيژندل شول، د غونډې مشر ستار شاه نجات مل او ميلمه يې نصرت الله الهام وو.

ورپسې د تل په شان د تېرې اونۍ د گزارش اوريدولو ته وار ورکړل شو ، چې د گزارش ليکونکي د نه شتون له امله گزارش محمود خزان ولوستلو.

د گزارش ترلوستلو ورسته محمود خزان وويل ، چې پخوانی گزارش ليکونکي فرهاد الله حسيب غوښتنه کړې ، چې بهيروال دې د گزارش ليکلو لپاره بل څو وټاکي بهيروالو هم د ښاعلي اسيب غوښتنه ومنله اود ټولو ناستو ملگرو په خوبنه ايمل مړوند د گزارش ليکلو لپاره وټاکل شو.

تر دې ورسته پر گزارش د گډونوالو لخوا خبرې پيل شوې ، همت مل وويل که د کسانو د شمېر پرځای د لسگونو تنو کليمه وکارول شي دا به بڼه وي.

نصرت الهام وويل: که په گزارش کې د ټولو گډونوالو او هغه کسانو چې شعرونه يې په غونډه کې ويلي د هغوی نومونه وليکل شي دا به نور هم بڼه راشي او د نورو غونډو لپاره به وهڅول شي.

پر گزارش ډېرې خبرې له دې امله ونه شوې چې خپله گزارش ليکونکي نه و راغلي.

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعيد افغاني » با ذکر مأخذ آن آزاد است



د ژمنې سره سم ایمل مروند د خپلې نثري ټوټې لپاره دريځ ته وروبلل شو ، چې د باران شپه تر سرليک لاندې يې خپله ليکنه گډونوالو ته وارهوله.

په ليکنه د خبرو پيل غزت الله خواب وگر نوموړي وويل : د مروند د باران شپه تر سرليک لاندې ليکنې ته موږ د کيسې نوم نه شو ورکولی، ولي ادبي ټوټه يا نثري ټوټه ورته ويلي شو د خواب په وينا په کيسه کې موږ پيل ، پای او اوج لرو ، چې دا ټوکی په دې ليکنه کې نه وو.

خواب وويل دا يوه بڼه نثري ټوټه يادولی شو.

خاوري منت بار بيا په ليکنه کې د لفظونو د تکراري راتلو خبره وکړه او ويې ويل: په ځينو ځايونو کې ځينې کلمې تکراري راغلي دي.

صفت الله ربښتین وويل: زما په نظر دا يوه بڼه خوږه خاطره وه په خبره يې که چېرته د کرنگ پرځای ټک ياد شوی وو، نو بڼه به راغلی و .

هغه وويل د باران څاڅکي ډېر واره وي او کله چې په يو پتيلچه کې د چت څخه راپرېوزي، نو غو يې دومره ډېر نه وي چې کرنگ وکړي په وينا يې کرنگ موږ هغه غږ ته ويلو شو چې اواز يې ډېر لوړ وي.

پازمحمد عابد د خواب په تاييد وويل چې دا يوه ادبي يانثري ليکنه وه، خودا چې هره ليکنه له ځان سره يو پيغام لېږدوي په دې ليکنه کې کې ورته داسې څرگند پيغام بنکاره نه شو اوکوم پيغام يې دلوستونکو لپاره هم نه درلودو.

نوموړي وويل: که چېرته يې په همدې تصور کې د خپلې مرحومي مور سره گڼې او خبرې غزولې وي او د دنيا د ځينې پيښو يا د خلکو د کړنو يادونه يې کړې وه، يايې د دور بابا پيښه ياده کړې وه، چې زما په وطن کې خلک داسې يوېل وژني، نو زما په نظر يو پيغام به يې لرلی و، خو ولي نثر يې ډېر لوړ او هنري نثر ليکلی دی.

د عابد په وينا په ليکنه کې په يو ځای کې راغلي چې شپې خپله خاموشي خوره کړې وه زما په نظره خاموشي نه وه ځکه ، چې له باران سره باد او زوږ ملگری وي چې دا خپله د شپې خاموشي ماتوي.



هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرگندوی
 استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

محمد نادر دانش لیکنه د بارن د شپې یو ښه انځورکشي وبلله وویل د باراني شپې ډېر ښه انځور یې په ډېرو خوږو الفاظو کې وړاندې کړی دی. دانش د کرنگ لفظ ته په اشارې سره وویل: کله چې په یو تش لوبني کې څاڅکي د پاسه نه راتویږي هغه ټک نه کوي بلکې کرنگ کوي او دا کلیمه یې پرځای ووبلله.

بازمحمد بیا د د لیکنې په هنري برخه وگریدو وویل: یو ښه ادبي یا نثري ټوټه ده، چې په نثر کې یې شاعري کړې که چېرته ایمل مړوند همداسې نثر ولیکي نو باور لرمه چې یو وخت به ډېر ښه نثر لیکونکی وي، ډېر ښه قلم لري او زه ورته دو عاکاني کومه چې همداسې پرمخ لار شي.

خالد ټکان وویل: په نثر کې الفاظ ډېر مهم رول لري او نثر ته ښکلا ورکوي چې دا کار مړوند کړی دی او په هرڅه کې موږ باید پیغام ونه گورو او نه اړینه ده چې په هره لیکنه کې دي د جگړې په اړه پیغام خپور شي دا یوه ښه نثري ټوټه وه چې په خوږو الفاظو لیکل شوي وه.

نادر دانش وویل: ځینې پیغامونه ډېر څرگند او ښکاره نه وي ماته په دي لیکنه کې د مړوند هدف او پیغام د مور سره د مینې ښکاري، چې په داسې یوه بادي او باراني شپه کې هم ورته یاده ده او د هغې په خیالونو کې ډوب دی.

د دانش په وینا د (مور په څنگ مې ناست يم) او (مور په غوږ مې سر ایښی و) فکر کومه د مور په څنگ مې ناست ومه دي جملې ته پکې اړتیا نه وه او ماته تکراري ښکاري.

صفت الله ربنتین په لیکنه کې د پیغام په اړه وویل ماته پکې تر ټولو لوی پیغام د غریبې او بی وسې ښکاري چې د باران په شپه هم دی په یوه داسې کوټه کې ناست دی چې پرې د پاسه څاڅي.

نصرت الهام وویل مړوند ښه قلم لري او باید ځانته پام نور هم زیات کړي زما په نظر په لیکنه کې په یو ځای کې راغلي (شپې خپله خاموشي خپره کړې وه) چې دا یوه اضافي جمله ماته ښکاري.

د الهام په وینا دا یو ښه شاعرانه نثر بللی شو ځکه باران کلیمه یوه شاعرانه کلیمه ده او دلته څو ځله په ډېر هنري ډول یاده شوي ده.

همت مل وویل ماته یې هم دا تر ټولو لوی پیغام ښکاري، چې دی په خپلو ټولو ملگرو بې باوره دی او بل هیچاته هم زړه نه شي تشوالی او یوازې خپلې مور سره د زړه غوټې سپړي.

بختیار ساحل وویل: د مړوند دي لیکنې ماته یو بل فکر راکړ، ده کمال کړی دی او د باران شپه یې ډېره ښه تشریح کړې ده، چې په دي پرمختللي نړۍ کې اوس هم موږ د باران د شپې سره څومره ستونزې لرو دا یو ښه پرتله ده د نوري دنیا سره په نوره دنیا کې که بارانونه اوري، خو وگړي یې ورسره هیڅ نه تنگيږي ځکه هغوی ورته وسایل لري، خو موږ لاهم د باران په شپه هیڅ نه لرو چې ځان د بارانه وساتو.

نجات مل وویل زما په نظر د ټک نه کرنگ سم دی.

عابد بیا د نصرت الهام په خواب کې وویل زما په اند (د مور سره مې په څنگ کې ناست ومه) دا جمله د بلي راتلونکي کړی لپاره یو ښه لینک دی او دلته پرځای راغلي ده.

په نثري ټوټه له کرکتنې ورسته یوه ازاده مشاعره وشوه، چې لسگونو تنو شاعرانو په کې خپل شعرونه گډونوالو ته واړول.

د مشاعري په پای کې د غونډې مشر میلمه ستار شاه نجات مل ته وار ورکړل شو، چې گډونوالو ته د غونډې په اړه خپل نظر څرگند کړي، ښاعلي نجات مل د ختیځ ادبي ناستو پر پیلیدو ډېره خوښې ښکاره کړه او دایې یو ښه او پرځای گام وباله. نوموړي د کوټ ادبي کاروان په استازولۍ د ختیځ ادبي بهیر نه خپل ملاتړ اعلان کړ او په ناستو کې یې د گډون ژمنه وکړه بهیروالو هم د کوټ ادبي کاروان په غونډو کې د گډون او همکارۍ لاسونه ورکړل.

د غونډې په پای کې وټاکل شوه، چې راتلونکي اوونۍ به د ختیځ ادبي بهیر اونیزه ناسته د جعفر هاند په کتاب (نوره دي نه یادوم) مخکتنې ته ځانگړې وي.

غونډه غرمه ناوخته پای ته ورسیده.

صیام الدین «پسرلی»

بازگشت به صفحه اصلی - www.said-afghani.org

هره لیکنه د لیکوال خپل نظر دی او خپله د لیکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است